defteri yüz elli altı varak olup kapak kısmı bulunmamaktadır. Arşiv kataloglama-

sında 1248 tarihli sayım kayıtları olduğuna dair bilgi vardır. Ancak şu var ki defte-

rin birinci sayfasında elli bir yoklaması ibaresi yer almaktadır7. Elli bir yoklaması

ile kastedilen hicri 1251 yılıdır. Bu da miladi 1835/1836 yıllarına denk

gelmektedir. Sinop’a ait bu nüfus sayımı, Mevaliden Gelenbevizade Said Efendi

tarafından yapılmıştır.8

Defterde belli bir yaş grubu gözetilmeksizin “ م” (mim) harfi düşülmüş ki-

şiler bulunmaktadır. 4 ile 49 yaşları arasında değişen 17 kişiye düşülen “ م” (mim)

5 Özcan, Tanzimat Döneminde Sinop’un Sosyal Ekonomik Durumu, s. 21.
6 Mehmet Öz, “Sinop”, Diyanet İslam Ansiklopedisi, TDV Yay., İstanbul, 2009, c. XXXVII,

s. 255.
7 Defter elli bir yoklamasına ait olmakla beraber yoklama incelendiğinde muhtevasındaki

en erken tarih H. 1245 (M.1829/1830) en geç tarih ise H. 1252 (M.1836/1837)’dir.
8 Ahmed Lütfî, Tarih-i Lütfî, Matbaʻa-i Amire, 1292, c. III, s. 144. 1830 yılı genel nüfus

sayımına dair muhteva 827 numaralı Sinop nüfus defterinde bulunmamaktadır. Genel

sayımda askere uygun olanlar için matluba muvafık, askerlik için uygun olmayanların da

Değişikliğin bir başka sebebi şehir içi ve şehir

dışı nüfus hareketliliğiyle alakalıdır. Yani nüfusun farklı nedenlerle göç etmesi

başka bir yere yerleşmiş olmasıdır.14

4. Nüfusun Merkez Mahallelere Göre Dağılımı

Hicri 1251 (1835/1836)’de Sinop Kalesi’ne “topçu neferatı temini için ya-

pılan yoklama” olarak belirtilmiş olan 827 numaralı bu defterde, merkez mahalle-

lerindeki Müslim, misafir ve Çingene olarak kaydedilmiş erkek nüfusun toplamı

2987 kişidir. Bu toplamı, Sinop merkezindeki 17 Müslüman mahallesi, 7 gayrimüs-

Alt

sınırın sekiz yaş olduğunu söylemek mümkündür. En azından çalışmasını yapılan

defterde Asakir-i bahriyeye alınan 14 kişinin yaşlarının 8-16 arasında değiştiği

görülmektedir. Bu on dört kişiden biri 8, ikisi 10, beşi 12, üçü 15, ikisi 16 yaşındadır.

Bu kişilerin tamamı 1250/1834-35 senesinde askere alınmışlardır. Altısının

bilgilerinde Zi’l-kaʻde ve Zi’l-hicce 1250/Mart-Nisan 1835 tarihleri vardır. Diğer-

lerinde ise sadece sene 1250 tarihi düşülmüştür. Hicri aylardan Zi’l-hiccenin yılın

son ayı olduğu göz önünde bulundurursa bu on dört kişinin 1250 senesi sonuna

Bir kaptan, bir yemenici, dört gemici vardır. Diğer üçün-

de ise bir meslek yazmamaktadır. Ayrıca gidenler içerisinden de amed yani geldi

kaydı düşülen olmamıştır.

Donanma’ya gidenler içerisinde iki kişide fevt/öldü kaydı vardır. Bunlar-

dan biri Ekim 1833 tarihinde ölmüştür. Diğeri ise sadece sene 1249/1833-34 olarak

yazılmıştır. Kalyon-ı Hümayun’a gitmiştir ya da reft be-Kalyon-ı Hümayun yazılan

dört kişiden ikisi 1832, diğer ikisi 1833 yıllarında şehirden ayrılmışlar, bunlardan

biri şehre tekrar gelmiştir.45 Ayrıca bu dört kişiden biri sene 1249/1833-34, biri ise

Zi’l-kaʻde 1250/Mart 1835’te öldü olarak kaydedilmişlerdir. Diğer ikisinden ise

45 1248 muharremi sonunda /Haziran 1832’de gitmiş, 27 Cemaziye’l-ahir 1249/11 Kasım

dönmüştür. Diğeri ise 25 Haziran 1835 tarihinde İstanbul’a gitmiştir. Dönüş yap-

mış ancak dönüş tarihi yazılmamıştır. Kalyon-ı Hümayun’a gidenlerin üçünün mes-

leği gemicidir. Birinde ise herhangi bir meslek yazılmamıştır.

c. Şehir Dışına Çıkanlar

Sinop’ta 1245-1251 (1829-1836) yılları arasında çeşitli şehir, kaza ve ka-

sabalara gidenler olmuştur. Bu hareketlilik sırasında toplam 437 kişi Sinop dışına

çıkmış, sadece 107 kişi için amed yani geldi yazılmıştır. Bazı kişilerin ailesi ile

birlikte gittiği de görülmektedir. Reft maʻ ve bu dahi olarak yazılan kişiler olduğu

terindeki en erken kayıt olan 1245/1829-30 senesinde bir kişi Giresun’a gitmiştir.

İstanbul ve Anapa haricinde şehir dışına çıkanların gittiği yerler Abhazya, Ankara,

Alaca, Bahr-i Sefid, Bafra, Bartın, Borlu, Boyabad, Çorum, Giresun, Hicaz, Hu-

randuz, İnebolu, İskele, İskele-i Rusya, İskilip, Kangırı (Çankırı), Kastamonu,

Bunun 101’i Müslüman

nüfus içerisinden 67’si, gayrimüslim nüfus içerisindendir. Yeni doğan çocukların

genel nüfusa oranı ise % 0.54’tür. Yeni doğanların neredeyse tamamının doğum

tarihleri gün ve ayına kadar yazılmıştır. Sadece 10 tanesinin doğum tarihi yalnızca

yıl olarak belirtilmiştir. Doğum tarihleri 1249-1251 (1833-1835) yılları arasında

değişen yeni doğan çocukların 38’i 1249 (1833-34), 79’u 1250 (1834-35), 51’i

1251/1835-36 yıllarında dünyaya gelmiştir. Bu yeni doğanlar içerisinde henüz bir

Şunu hemen be-

lirtilmelidir ki gayrimüslim nüfus içerisinde yeni doğan ölümüne rastlanmamıştır.

Bu oran tek başına çocuk ölümü oranını vermese de yeni doğanların % 10’un he-

nüz bir yaşına bile basmadan öldüğünü gösterir. Ölenlerin ölüm tarihleri verilmiş-

tir. Buna göre on kişiden 8’i 1250/1834-35, 2’si 1251/1835-36 yıllarında vefat

etmiştir. Ölenlerden yedisi Muharrem 1250/Mayıs-Haziran 1834, biri Ramazan,

biri Zi’l-kaʻde, biri Zi’l-hicce 1250 tarihlidir. Ölen çocukların tamamının doğumu

ise 1249/1833-34 tarihlidir.

827 numaralı nüfus defterinde ölümler detaylı tarihleriyle birlikte ölen ki-

şinin üzeri çizilmek ve Müslüman ise fevt, gayrimüslim ise mürd yazılmak suretiy-

le gösterilmiştir. Mahallelerdeki 2987 kişiden, 370’i vefat etmiştir. Bunun 245’ini

Müslüman nüfus 125’ini gayrimüslim nüfus oluşturmaktadır.

Ölüm tarihlerine bakıldığında ise 1249 ve 1250/1833-35 yıllarında ölenler

diğer yıllara göre daha fazladır (bkz. Grafik 4).

Grafik 4: Ölümlerin Yıllara Göre Dağılımı

Ölüm oranının fazla olduğu bu iki yılda doğum oranının fazla olduğunu

söyleyebilir. En az ölüm ise sayımın yapıldığı 1251/1835-36 tarihinde gerçekleş-

miştir. Vefat eden 370 kişinin içinde olmasına rağmen herhangi bir yıla dâhil edeme-

diğimiz iki kişi daha vardır. Bunlardan birinin üzeri çizilip fevt yazılmış ama her-